
 AUTORITÀ  ATO 2  
 Lazio Centrale – Roma                        
 
 

file: delibera 3-08.doc                           pag. 1 di 3 5 dic 08 

CONFERENZA  DEI SINDACI  E  DEI   PRESIDENTI  DELLE  PROVINCE 
 
Delibera n. 3/08  
 
OGGETTO: Approvazione della tariffa per il conferimento agli impianti di trattamento  

delle acque reflue urbane dei rifiuti liquidi provenienti dalla lavorazione 
delle olive da tavola  – comma 2 dell’art. 110 del D. Lgs. 152/06rifiuti  

 
 

La Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti dell’Ambito Territoriale Ottimale 2 Lazio Centrale Roma 
riunitasi in data  5 dicembre 2008 presso la sede della Provincia di Roma 

 
PREMESSO 

 
che nei depuratori di acque reflue urbane, dotati di regolare autorizzazione allo scarico rilasciata dalla 
Provincia e di autorizzazione al trattamento dei rifiuti rilasciata dalla Regione d’intesa con l’Autorità 
d’Ambito, così come previsto dal comma 2 dell’ art. 110 del D. Lgs. 152/06 il Gestore può trattare 
rifiuti liquidi, limitatamente alle tipologie compatibili con il processo di depurazione, nei limiti della 
capacità residua dell’impianto e ed in relazione a particolari esigenze verificatesi; 
 
che il comma 6 dell’art. 110 del D. Lgs. 152/06 riporta che allo smaltimento dei rifiuti di cui al punto 
precedente si applica l’apposita tariffa determinata dall’Autorità d’Ambito; 
 
che la determinazione di un’apposita voce dell’articolazione tariffaria del S.I.I. implica che lo 
smaltimento dei rifiuti di cui al comma 2 dell’art. 110 del D.Lgs. 152/06 faccia parte delle attività del 
S.I.I. anche se non espressamente presente nella convenzione di Gestione e nei suoi allegati; 
 
che l’art. 155, comma 5 del D.Lgs. 152/06 prevede che per le utenze industriali sia determinata una 
tariffa di depurazione sulla base della quantità e della qualità delle acque scaricate e sulla base del 
principio”chi inquina paga”; 
 
che il trasporto dei rifiuti dagli impianti industriali produttori del rifiuto liquido agli impianti di 
depurazione è attività esterna al Servizio Idrico Integrato e che il produttore e il trasportatore sono 
soggetti al rispetto della normativa in materia di rifiuti secondo il comma 7 dell’art.  110 del D.Lgs. 
152/06; 
 
che in alcuni impianti per acque reflue urbane del S.I.I. sono presenti comparti che permettono il 
trattamento di rifiuti liquidi di cui al comma 2 dell’art. 110 del D.Lgs. 152/06 ovvero per il trattamento 
combinato di reflui urbani e rifiuti liquidi provenienti dalla lavorazione delle olive da tavola; 
 
che il conferimento dei rifiuti liquidi derivanti dalla lavorazione delle olive da tavola negli impianti di 
depurazione del S.I.I. in cui è possibile tale trattamento sarà subordinato all’ottenimento delle 
prescritte autorizzazioni allo scarico e per il trattamento in impianto di tali e alla sottoscrizione di  
un’apposita convenzione tra Acea Ato 2 S.p.A. e le ditte che intendono usufruire del servizio; 
 
che nelle more: 
 

 



 AUTORITÀ  ATO 2  
 Lazio Centrale – Roma                        
 
 

file: delibera 3-08.doc                           pag. 2 di 3 5 dic 08 

- della definizione dell’articolazione tariffaria unica per l’ATO 2 (vedi art. 12 bis della 
Convenzione di Gestione e la Delibera 4/02 del 10 dicembre 2002 della Conferenza dei Sindaci); 

 
- dell’aggiornamento del Regolamento di Utenza del S.I.I.; 

 
è necessario definire una procedura provvisoria ed una tariffa, identica su tutto il territorio dell’ATO 2, 
per regolare il servizio di trattamento dei rifiuti liquidi derivanti dal trattamento delle olive da tavola, 
di cui al comma 2 dell’art. 110 del D.Lgs. 152/06 conferiti agli impianti di depurazione che dal punto 
di vista tecnico e autorizzativi sono atti a tale trattamento; 
 
che la Segreteria Tecnica Operativa in collaborazione con Acea Ato 2 S.p.A. ha redatto il documento 
allegato “Analisi del prezzo unitario per il trattamento negli impianti di depurazione del S.I.I. dei rifiuti 
liquidi provenienti dalla lavorazione delle olive da tavola - comma 2 dell’art. 110 del D.Lgs. 152/06 ”, 
che è parte integrante della presente delibera, dove è definita una tariffa di € 32,00 
(trentadueeuroezerocentesimi) per metro cubo IVA esclusa di rifiuti liquidi conferito; 
 
 

DELIBERA 
 
che nelle more della predisposizione dell’articolazione tariffaria unica dell’ ATO 2 e della revisione 
del Regolamento di Utenza del S.I.I. la Tariffa da applicare ai soggetti che conferiscono rifiuti liquidi 
provenienti dalla lavorazione delle olive da tavola di cui al comma 2 dell’art. 110 del D.Lgs. 152/06 
agli idonei impianti di trattamento delle acque reflue urbane del S.I.I. sia per l’anno 2009 di € 24,00 
(ventiquattro/00), per l’anno 2010 di € 28,00 (ventotto/00) e dal 2011 di € 32,00 (trentadue/00) per 
metro cubo IVA esclusa di rifiuti liquidi conferito; 
 
che il servizio di trattamento di tali rifiuti liquidi rientri tra i compiti del S.I.I. e che quindi gli introiti 
derivanti da tale servizio rientreranno tra i compensi del S.I.I. dovuti al Gestore, e conseguentemente i 
costi derivanti dalla gestione e dalla manutenzione di detti impianti e gli eventuali investimenti 
necessari saranno coperti dalla Tariffa del S.I.I.; 
 
che la presente è una eccezione unica viste le attività già in precedenza svolte, rimanendo escluse le 
attività industriali che dovranno essere eseguite con le modalità previste dalle leggi di settore. 

 
 

° ° ° 
 

L’indirizzo/orientamento discusso e posto in votazione con il testo riportato nel presente documento è 
stato APPROVATO così come indicato nel Verbale della Conferenza. 
 
ALLEGATI:    
 

1. Analisi del prezzo unitario per il trattamento negli impianti di depurazione del S.I.I. dei rifiuti 
liquidi provenienti dalla lavorazione delle olive da tavola - comma 2 dell’art. 110 del D.Lgs. 
152/06. 

 
il verbalizzante 
dott. ing. Alessandro Piotti 

 



 AUTORITÀ  ATO 2  
 Lazio Centrale – Roma                        
 
 

file: delibera 3-08.doc                           pag. 3 di 3 5 dic 08 

 
ANALISI DEL PREZZO UNITARIO PER IL TRATTAMENTO NEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE DEL S.I.I. 

DEI RIFIUTI LIQUIDI PROVENIENTI DALLA LAVORAZIONE DELLE OLIVE DA TAVOLA –  
COMMA 2 DELL'ART.110 DEL D.LGS. 152/06  

        
Capacità trattamento oraria 10 mc      
per ore 3 h      
        
Costo reagenti        

Dosaggi  Prodotto €/lt €/Kg Kg/h lt/h lt/mc rifiuto €/mc rifiuto  
Calce  0,108 4  0,4 0,0432  
Polielettrolita 1,24  0,006  0,0006 0,000744  
Cloruro Ferrico  0,123  300 30 3,69  
Acqua Ossigenata (130 vol.) 0,256   500 50 12,8  
Solfato Ferroso 0,225   300 30 6,75  
Acido Solforico 0,329   200 20 6,58  
       29,86 €/mc
Costo attrezzature        
        
Realizzazione impianto 146.094,00 €      
Ammortamento in 10 anni lavorativi (200 
giorni lavorativi per anno - 30 mc/d) 

 73,05 €/d     2,43 €/mc

        
Costo energia (0,2€/KWh)        
        

Apparecchiature  Kw Qt ore Kwh/d €/d  
pompe travaso  5,5 1 3 16,5 3,3  
pompe travaso  0,25 1 24 6 1,2  
pompe dosatrici  0,37 3 3 3,33 0,666  
agitatori  2,2 2 3 13,2 2,64  
pompe calce  1 1 3 3 0,6  
ausiliari  0,5 1 24 12 2,4  
soffiante  5,5 1 3 16,5 3,3  
      14,11 €/d 
      0,47 €/mc
        
Costo personale      0,00 €/mc
        
Costo sperimentazione      0,00 €/mc
        
Calcolo tariffa        
        
Costo reagenti € 29,86       
Costo attrezzature €   2,43       
Costo energia  €   0,47       
Costo personale €   0,00       
Costo sperimentazione €   0,00       
        
Totale €/mc trattato € 32,77       
        
Tariffa richiesta  €/mc iva esclusa  € 32,00       

 

 


	CONFERENZA  DEI SINDACI  E  DEI   PRESIDENTI  DELLE  PROVINCE 
	 
	Delibera n. 3/08  
	 
	OGGETTO: Approvazione della tariffa per il conferimento agli impianti di trattamento  delle acque reflue urbane dei rifiuti liquidi provenienti dalla lavorazione delle olive da tavola  – comma 2 dell’art. 110 del D. Lgs. 152/06rifiuti  
	 
	 
	ALLEGATI:    


